
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 8 / 2025 26/03/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "EDUCATIVA DI STRADA.
RAFFORZARE  IL  COORDINAMENTO  E  PROMUOVERE  NUOVI
PROGETTI".

PREMESSO CHE

• negli ultimi anni abbiamo assistito all’incremento di episodi di violenza o bullismo ad opera di
gruppi composti principalmente da adolescenti (baby gang) che molto spesso colpiscono i loro
stessi coetanei;

• le  cause del  fenomeno sono complesse e in  generale  spesso risiedono in contesti  familiari  o
sociali di disagio;

• un'efficace strategia di prevenzione della devianza giovanile richiede la promozione, da parte di
tutte le istituzioni coinvolte, di iniziative didattiche, sociali, culturali e sportive,

CONSIDERATO CHE

• è necessario individuare o incrementare forme di impegno e progetti capaci di “intercettare” e
quindi “disinnescare” comportamenti di rischio e potenzialmente dannosi per sé e per l’intera
comunità;

• al fondamentale e imprescindibile presidio delle forze dell’ordine è necessario affiancare idonei
strumenti  educativi  che  grazie  ad  un  approccio  integrato  e  multidisciplinare  siano  capaci  di
intercettare i bisogni educativi e sociali degli adolescenti;

RITENUTO CHE

• l’adolescenza  è  l’età  individuata  come  determinante  per  la  costruzione  dell’identità,  età
difficilmente coinvolgibile da attività e interventi strutturati, età cruciale per la costruzione della
propria autonomia. I gruppi naturali di giovani solitamente non usufruiscono di servizi o risorse;

• la strada è la modalità d’aggancio più efficace per raggiungere soprattutto quegli adolescenti non
contattabili in altro modo;

• l'educativa  di  strada  è  un’attività  educativa  svolta  da  educatori  professionisti  che  lavorando
direttamente  presso  i  luoghi  di  ritrovo  e  aggregazione  frequentati  dai  giovani  promuovono
percorsi che permettono di ridurre i fattori di rischio e disagio;

• dal 2009 la Città di Torino sostiene e promuove progetti di educativa di strada;

IMPEGNA LA PRESIDENTE E LE COORDINATRICI COMPETENTI

• a  promuovere  e/o  rafforzare  su  questa  materia  un  coordinamento  istituzionale  tra
l’amministrazione comunale e la circoscrizione;

• a rappresentare, agli assessori e uffici competenti, l’esigenza di attivare e/o implementare progetti
di  educativa  di  strada,  da  realizzare  nelle  aree  maggiormente  critiche  del  territorio
circoscrizionale;

Pag 2 di 3



• a convocare una Commissione con le maggiori associazioni impegnate nei progetti di educativa
di strada;

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Martinez, Gritti, Valentino, Brianza.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Romeo.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “EDUCATIVA DI STRADA. RAFFORZARE
IL COORDINAMENTO E PROMUOVERE NUOVI PROGETTI”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2025-03-27T17:00:56+0100
	CRISTINA SAVIO


		2025-03-28T03:17:34+0000
	Timestamp-1




